
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 06/07/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di una "Struttura comunale per il benessere e lo 

sport indoor - Completamento dell'area piscina, sistemazione aree esterne e 

realizzazione del Centro Wellness" nell'ambito  del Programma "6000 

Campanili" di cui all'art. 18, comma 9, del D.L. 69 del 21 giugno 2013 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98 del 09 agosto 2013 e del D.L. 

n. 133 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni nella Legge n.164 

del 11 novembre 2014 -  

Fornitura ed installazione di protezi oni a balconate esistenti. 

Impegno di spesa, determinazione a contrarre ed affidamento fornitura in 

opera. 

COD CIG Z75325ED42   

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 17.07.2015 avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 28.01.2016 avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo con attribuzione provvisoria delle risorse comunali ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

Preso atto che con propria deliberazione n. 64 del 18 ottobre 2013, la Giunta Comunale stabiliva, tra 

l’altro, di partecipare al Programma “6000 CAMPANILI”, di approvare la richiesta di contributo 

finanziario per la realizzazione dell’intervento relativo alla “Struttura comunale per il benessere e lo 

sport indoor – Completamento dell’area piscina, sistemazioni aree esterne e realizzazione del centro 

wellness”, per un importo  complessivo pari ad €. 1.060.798,74; 

 

 Dato atto che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 24, in data 24 aprile 2015, è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di realizzazione di una 

“Struttura comunale per il benessere e lo sport indoor – Completamento  dell’area piscina, 

sistemazione aree esterne e realizzazione del Centro Wellness”, redatto nel mese di aprile 2015 dai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

tecnici all’uopo incaricati Dott.ssa Arch. Marie-Pierre FORSANS dello Studio tecnico “Crotti – 

Forsans” con sede in Torino, Via Principe Tommaso n. 39 e dalla Dott.ssa Arch. Luisella DUTTO, 

con studio tecnico in Cuneo, Piazza Galimberti n.14/B, ed altri, dell’importo complessivo di €. 

1.060.701,62 di cui €. 854.225,68 per lavori a base d’asta (comprensivi di €. 24.880,36 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad €. 206.475,94 per somme a disposizione; 

 

 Rilevato che la spesa complessiva per l’esecuzione delle opere di cui sopra è finanziata in 

parte mediante contributo in conto capitale di cui al Programma “6000 Campanili” ai sensi 

dell’articolo 18, comma 9, del D.L. 69 del 21 giugno 2013, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 98, del 09 agosto 2013 e del D.L. 133 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni 

nella Legge n. 164 del 11 novembre 2014 per €. 1.000.000,00 e per la parte residuale con fondi 

propri dell’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che, relativamente al piano primo dell’edificio 2 oggetto di intervento s rende necessario 

procedere con il posizionamento di ulteriori corde in acciaio per dimezzare lo spazio di apertura fra 

le tavole  in legno orizzontali. 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha avviato una ricerca di mercato  acquisendo il 

seguente preventivo: 

- preventivo in data 28.12.2020 pervenuto al protocollo del Comune di Ostana  in data 

23.03.2021 prot. 798 della  Ditta “BARALE PORTONI” con sede in Borgo San Dalmazzo 

(CN)  - Via Don Minzoni n. 29,  relativo a fornitura ed installazione di protezione con corde 

in acciaio su balconi esistenti,  per un importo di € 1.970,00 al netto di IVA ( al 22%);   

Ritenuto congruo ed economicamente vantaggioso per la pubblica amministrazione il preventivo 

formulato dall’operatore economico in parola, in relazione alla tipologia delle opere da effettuarsi; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede la 

seguente modalità: “ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Dato atto che l’importo di cui ai lavori in oggetto risulta essere di gran lunga inferiore a quanto 

previsto dal disposto normativo citato; 

 

Visti:  

- l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole  ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- le Linee Guida emanate dall’A.N.A.C. sulle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al paragrafo 4 lett. A, 

B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto; le 

suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la determina 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  

l’uso  del commercio; 

 

Atteso che la prestazione oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 1 comma 2 lettera  a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 

Tenuto conto della necessità di affidare al più le lavorazioni in oggetto. 

 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 

267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 

95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere 

definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in 

particolare: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento di fornitura ed installazione di protezioni in 

corda di acciaio su balconate esistenti di immobile di proprietà comunale;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato 

a corpo; 

- la modalità di scelta del contraente individuata è la procedura diretta da parte del 

Responsabile unico del Procedimento, ritenendo il  metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche 

della prestazione di cui all’oggetto; 

 

Visto l’art.3, comma 1, della L.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuto di 

assolvere all’obbligo generale ivi previsto di motivare il provvedimento amministrativo;  

 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione con esito regolare del Documento Unico di regolarità 

Contributiva dell’operatore economico in parola; 

 

Dato atto che il CIG attribuito alle prestazioni i oggetto risulta essere: ZD82FF3007; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’avvio della procedura di affidamento delle opere di cui  in oggetto 

ed all’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 

DETERMINA 

 

1. per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,  di 

avviare l’affidamento dei lavori di fornitura ed installazione di protezioni in corda di acciaio 

su balconate esistenti di immobile di proprietà comunale, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

2. di affidare alla ditta Ditta “BARALE PORTONI” con sede in Borgo San Dalmazzo (CN)  - 

Via Don Minzoni n. 29,  i lavori di fornitura ed installazione di protezioni in corda di acciaio 

su balconate esistenti di immobile di proprietà comunale; 

 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  l’affidamento dei lavori di 

fornitura ed installazione di protezioni in corda di acciaio su balconate esistenti di 

immobile di proprietà comunale; 

b. l’oggetto del contratto è  l’affidamento dei lavori di fornitura ed installazione di 

protezioni in corda di acciaio su balconate esistenti di immobile di proprietà 

comunale;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c. il  valore  economico  massimo  della prestazione è  quantificato in  €  1.970,00, al 

netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato (a 

corpo) compilando il disciplinare d’incarico; 

e. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  

dell’art.  1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle 

caratteristiche della prestazione;  

4. di dare, altresì, atto che:  

a. a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z75325ED42;  

b. l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo;  

c. è stato acquisito con esito regolare il Documento Unico di regolarità 

Contributiva del soggetto di cui al punto 2) 

5. di impegnare la spesa complessiva di €. 2.403,40  (IVA compresa) su specifico intervento 

del bilancio di previsione 2021-2023 gestione competenza; 

 

6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


